

Ricardo Badilla Marín

San José, Moravia | Teléfono: (+506) 8303-2334 | Correo electrónico: badillaricardo@hotmail.com

Perfil

Licenciado en Administración de Empresas con Énfasis en Gestión y Servicios de Información, y Egresado de la Licenciatura en Archivística por la Universidad de Costa Rica, con 15 años de experiencia en el ámbito de la administración de la información, gestión documental y tratamiento archivístico, con un enfoque orientado al documento electrónico, firma digital, análisis de datos y gobierno digital.

Educación

Título	Año	Institución
Licenciatura en Administración de Empresas con Énfasis en Gestión y Servicios de Información	2022	Universidad San Juan de la Cruz
Licenciatura en Archivística	Egresado Plan de Estudios (Pendiente Trabajo Final de Graduación)	Universidad de Costa Rica
Bachillerato en Archivística	2020	Universidad de Costa Rica
Bachillerato en Educación Media	2007	Liceo de Escazú

Experiencia laboral

Julio 2022 – Actualmente	Encargado de Archivo Central Promotora Costarricense de Innovación e Investigación.
Mayo 2017 – Junio 2022	Archivista Archivo Central del Ministerio de Salud.
Junio 2013 – Junio 2015	Encargado de Archivo Central Instituto del Café de Costa Rica (ICAFE).
Julio del 2011 a Mayo 2013	Encargado de Archivo Institucional Operadora de Pensiones Complementarias y de Capitalización Laboral de la CCSS (OPC CCSS).
Mayo del 2010 a Mayo 2011	Encargado Archivo Gestión Empresa Propietaria de la Red (EPR), Archivo de Bahías de Línea y de Compensación Reactiva. Departamento Subestaciones. Proyecto SIEPAC.
Agosto del 2008 a Diciembre 2009	Asistente (régimen de horas asistente) Archivo Central de la Vicerrectoría de Investigación de la Universidad de Costa Rica.

Otros Cargos

- Presidente de la Comisión Interinstitucional de Jefes o Encargados de Archivos Centrales del Sector Público (CIAP) | Enero 2023 – Diciembre 2023
- Líder y coordinador del Seminario CIAP 2023: “Desafíos de la Ciberseguridad y Oportunidades de la Inteligencia Artificial en los Archivos Públicos para la Protección y Gestión de la Información”
- Revisor Externo de Artículos Científicos de la Revista Puertorriqueña de Bibliotecología y Documentación (Revista Acceso), especialidad en Documento Electrónico y Gobierno Digital | 2023
- Moderador Conversatorio CIAP: “Implementación y uso de la Firma Digital” | 2023
- Panelista en la Mesa Redonda CIAP: “Retos y aciertos en la implementación de Sistemas de Gestión de Documentos Electrónicos en el sector público costarricense” | 2022
- Vocal 2 de la Comisión Interinstitucional de Jefes o Encargados de Archivos Centrales del Sector Público (CIAP) | Setiembre 2022 – Diciembre 2022

Publicaciones

- *El correo electrónico: un reto a la gestión de la información*. Revista e-Ciencias de la Información. Universidad de Costa Rica. Volumen 14, número 1: enero-junio 2024. DOI: <https://doi.org/10.15517/eci.v14i1.55301>.

Cursos de Capacitación

(2023) Lead Auditor ISO 9001:2015. Certiprof. Certificación Internacional.

(2023) Data Analytics Essentials. CISCO Networking Academy.

(2023) Big Data: Introducción a la Ciencia de los Datos. Colegio Profesional de Ciencias Económicas de Costa Rica. (40 horas)

(2023) Digitalización para la preservación del patrimonio documental. Instituto Santa Fe. Ecuador.

(2023) Liderando equipos multigeneracionales. Colegio de Ciencias Económicas de Costa Rica. (40 horas)

(2023) Firma Electrónica, Aspectos Técnicos, Legales y Panorama Mundial. Centro de Estudios Avanzados en Banda Ancha para el Desarrollo (CEABAD). (40 horas)

(2022) III Congreso Internacional de Protección de Datos Personales. Agencia de Protección de Datos de los Habitantes.

(2017) III Seminario Latinoamericano de Legislación Archivística “Reto global para la transparencia y optima rendición de cuentas”. Universidad Estatal a Distancia.

(2010) Experto Universitario en Gestión Documental y Administración de Archivos. Educación a Distancia – Universidad Fraternidad de Agrupaciones Santo Tomás de Aquinofasta (UFASTA) – Mar del Plata, Argentina. (60 horas)